PROJETO DE LEI Nº 057, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a custear despesas da 3ª ETAPA DA COPA GAÚCHA DE JIU-JITSU e indica recursos.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

			Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a apoiar e custear despesas até o limite de R$ 3.000,00 (três mil reais) relativas à realização 3ª ETAPA DA COPA GAÚCHA DE JIU-JITSU, a transcorrer no dia 19/08/2023, no ginásio Pá-Rural, no bairro São Caetano.
			Art. 2º As despesas de que trata o artigo primeiro desta Lei, referem-se às despesas com a confecção das medalhas das premiações do evento.
			Parágrafo Único. O pagamento do valor autorizado será feito diretamente pela Secretaria da Fazenda ao fornecedor, mediante a apresentação de documentos comprobatórios das despesas realizadas.
			Art. 3º Para a cobertura das despesas decorrentes desta Lei, é indicada a atividade 2.054, elemento de despesa 3.3.3.90.31.00.000000 - 262 e elemento de despesa 3.3.3.9.0.39.00.000000 - 263, ficando ainda, o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional, com a classificação e utilização dos recursos de acordo com a Lei Federal nº 4.320/1964.
			Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
			Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 19 de junho de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração
MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 057, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

			Através do Projeto de Lei em questão, busca-se autorização legislativa para apoiar a realização da 3ª ETAPA DA COPA GAÚCHA DE JIU-JITSU, a transcorrer no dia 19/08/2023.
			O evento será realizado no ginásio Pá-Rural, no bairro São Caetano, recebendo cerca de duzentos atletas de todo o Estado para competir, e tendo um público estimado de aproximadamente duas mil pessoas. Para tanto, a comissão organizadora do evento, por meio do representante Eduardo Friedrich, necessita do apoio municipal para a realização do evento esportivo em questão.
			A Copa Gaúcha é um evento beneficente, sendo a entrada 1kg de alimento doado ao CRAS. Também é um evento com inclusão social, que contempla as crianças com deficiência e as crianças que participam da oficina de jiu-jitsu do CRAS de Arroio do Meio.
			O apoio financeiro que se propõe disponibilizar é de até R$ 3.000,00 (três mil reais), para a confecção das premiações do evento.
			Dessa forma, contamos com o aval desse Poder Legislativo, no sentido de colocar-se como parceiro, condição que se caracterizará com a acolhida, análise e aprovação desta matéria, ora apresentada.

			Atenciosamente,

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal